Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Волгоградская школа-интернат «Созвездие»

Протокол № 3

заседания кафедры художественно-эстетических дисциплин.

Тема:Работа кафедры в рамках Инновационного проекта «Вариативность содержания и

форм инклюзивного образовательного пространства на основе персонифицированного

сопровождения детей-инвалидов.

Дата проведения: «29» декабря 2022г.

Присутствовали: Мякотина Т.Ю., Капустина Н.В., Кормакова Е.И., Позднякова О.В.,

Кузнецов И.А.

Повестка дня:

1. Итоги 2 четверти. Работа педагогов в системе «Сетевой город»

2. Оценка качества работы педагогов кафедры за истекший период.Работа кафедры в

соответствии с профессиональным стандартом «Педагог».

3. Выступление учителей кафедры на Региональном методическом объединении

педагогов Изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества,

работающих с детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами, и РМО педагогов технологии и

обслуживающего труда.

4. Итоги  работы кафедры по участию в творческих конкурсах с ОВЗ различного

уровня за 2 четверть.

По первому вопросу слушали Мякотину Т.Ю., зав. кафедрой художественно-

эстетических дисциплин. В рамках общешкольного контроля была осуществлена проверка

работы педагогов в системе «Сетевой город», выявлены недочеты, которые необходимо

исправить в установленные сроки.

По второму вопросу слушали Мякотину Т.Ю., Согласно плану внутришкольного контроля в

течение ноября-декабря заведующей кафедрой было осуществлено посещение уроков, проверка

ведения работы в Сетевом городе. Велась работа по устранению дефицитов в соответствии с

профессиональным стандартом «Педагог». Оценка качества работы педагогов кафедры за

истекший период.

На основании проверки  докладчик представила отчет о работе с материалами  педагогов

кафедры художественно-эстетических дисциплин. В основном все учителя на уроках в 1-9

классах используют творческие задания, дополняют их собственными разработками. Всем

учителям кафедры рекомендовано разнообразить методику проведения уроков

По третьему вопросу слушали Мякотину Т.Ю.  о необходимости подготовки докладов с

презентацией своего опыта работы с детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами, для

выступления на РМО:

С докладами на кафедре выступили:

Капустина Н.В. обобщила опыт работы по теме «Использование различных видов и

форм творческих заданий на уроках технологии для повышения мотивации

обучающихся»

Мякотина Т.Ю. обобщила опыт работы по теме: «Учебная мотивация детей с ОВЗ. Как

эффективно выстроить работу со знаниями и навыками?».

Кормакова Е.И. обобщила опыт работы по теме: «Эстетическое воспитание как средство

создания ситуации успеха  в социализации  обучающихся с ОВЗ в начальной школе»

Позднякова О.В. обобщила опыт работы по теме: «Развивающая образовательная среда.

Создание атмосферы, способствующей успеху  ребёнка на уроках изобразительного

искусства»

По четвёртому вопросу слушали Мякотину Т.Ю. об итогах участия в конкурсах для

детей с ОВЗ во внешкольных и школьных мероприятиях, во 2й четверти:

Мякотина Т.Ю.:

Международная научно – практическая конференция, посвященная 80 – й

годовщине начала контрнаступления  советских войск под Сталинградом.

Юбилейный Сталинградские исторические чтения. Тема «Живая память. Расскажи

мне о войне». ВГАПО, г. Волгоград, 18 ноября 2022

Всероссийский фестиваль «ЛУЧ 2022. Люди, умеющие чувствовать. Г. Казань. Л. Диплом

Лауреат 1 степени. Глинджева Елена 8А класс

Всероссийская научно – практическая конференция, посвященная 350-летию Петра 1 и

святым подвижникам его эпохи «Теоретико – методические и практические аспекты

духовно – нравственного воспитания детей и молодежи в рамках Социокультурного

проекта «Петр 1 и русская православная церковь». Волгоград 2022. Сертификат

Участник в треке «Орленок Лидер» в рамках программы развития социальной

активности обучающихся начальных классов «Орлята России» + 18 чел (4А).

РОСДЕТЦЕНТР, РДДМ, Министерство Просвещения РФ.

Участник в треке «Орленок Мастер» в рамках программы развития социальной

активности обучающихся начальных классов «Орлята России» + 18 чел (4А).

РОСДЕТЦЕНТР, РДДМ, Министерство Просвещения РФ.

Интегрированный урок (Мякотина Т.Ю., Кормакова Е.И.), посвященный юбилею Р.

Щедрина. Балет «Конек – Горбунок в различных видах искусства»

Научно – методическая конференция по теме: «Педагогические компетенции

инклюзивного образования». РФ Методический совет при информационно –

образовательном издательстве, «Вестник Просвещения», Москва 2022. Свидетельство №

М 17361787314612

Педагогические чтения «Важные аспекты в работе педагога: «ФГОС, историческое

просвещение школьников, инклюзия». Классический Университет РФ, г. Москва 2022.

Благодарность №2636178731461274

Повышение квалификации «Компетенции педагога 2022 «Обновленный ФГОС, школа

Минпросвещения, инклюзия, работа с родителями, классное руководство, историческое

просвещение и патриотическое воспитание» 144ч. РФ Федерация развития образования

Образовательная платформа Классический Университет РФ ООО «Федерация развития

образования», г. Москва 2022. Удостоверение 0000017873 14612

Активное участие в серии вебинаров «Актуальные вопросы классного руководства.

Новые ФГОС. Проект «Школа Минпросвещения России». РФ Научно – методический

совет при Редакционной коллегии Издательского дома «Журнал Школа», г. Москва 2022,

Сертификат № 63617873146124

Участие в региональном семинаре – практикуме «Не как все: неформальные молодежные

объединения деструктивной направленности» 25 ноября 2022г. Сертификат. Директор

ГБУ «Волгоградский ППМС – центр»

Участие в интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» в рамках программы «Орленок

России», «Орленок – Эрудит» (4 – е классы)

 Интегрированное мероприятие  «Маленькой ёлочке холодно зимой…», посвящённое 135-летию со

дня рождения поэтессы, автора песни «Маленькой ёлочке холодно зимой…»  З.Н. Александровой,

(Музыка + ИЗО)  (Мякотина Т.Ю., Кормакова Е.И., Позднякова О.В.). Мастер – класс (

начальная школа)

Капустина Н.В.:

Региональный V Открытый конкурс изобразительного и декоративно-прикладного

творчества для детей с ОВЗ и детей инвалидов “НАРОДНАЯ КАРУСЕЛЬ».

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»  (Ноябрь 2022.г. Волжский)

  Бузина А.  - 1 место

Муниципальный этап олимпиады по технологии  МЭ ВОСШ (Ноябрь 2022,

Волгоград)

  Улитина Д. -  Призер – 92 балла

Всероссийский конкурс молодых дизайнеров «Осенний стиль -22». Диплом участника-

4 чел. Номинация «Модная иллюстрация»                    (Ноябрь 2022 г. Казань, КНИТУ,

кафедра дизайна)

Всероссийский проект «Культурный марафон -2022» . Грамота за участие в проекте.

3чел. Организаторы - Яндекс. Министерство просвещения. Министерство культуры

(16ноября.2022. г Москва)

Мастер-класс «Создай модный образ» для уч-ся 7-8кл. (в рамках профориентационной

работы) Работа стилиста.

Единый методический день для региональных МО педагогов, реализующих АООП

«Организация и проектирование образовательной среды для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов» Сертификат участника       ( ВГАПО , 2 ноября 2022)

Всероссийский проект «Культурный марафон 2022». Сертификат об участии и

привлечении школьников к проектам в рамках марафона. Организаторы - Яндекс.

Министерство просвещения РФ. Министерство культуры РФ    (16 ноября 2022. г Москва)

Кузнецов И.А.:

Прослушал вебинар:

Единый методический день региональных методических объединений педагогов,

реализующих АООП «Организация и проектирование образовательной среды для детей с

ОВЗ и детей – инвалидов» . Сертификат

Кормакова Е.И.:

1. Выставка рисунков к неделе здорового питания (ноябрь)

2. Общешкольное мероприятие: Акция «Ладошки доброты» к Международному Дню

толерантности (ноябрь)

3. Выставка  военных работ «Память сильнее времени»  к конференции  18 ноября

(ноябрь)

4. Открытый региональный конкурс детских творческих работ «Осенняя палитра»

номинация  «Живопись»  (ноябрь 2022)

1. Мохнач Дарья - диплом  2место

2. Тишин Иван  - диплом  3место

5. Интегрированное мероприятие с вождением хоровода вокруг ёлочки (Музыка + ИЗО)

(Мякотина Т.Ю., Кормакова Е.И., Позднякова О.В.) «Маленькой ёлочке холодно

зимой…», посвящённое 135-летию со дня рождения поэтессы, автора песни

«Маленькой ёлочке холодно зимой…»  З.Н. Александровой    (1907-1983) (3декабря)

6. Выставка творческих работ  «Маленькой ёлочке холодно зимой…», посвящённая 135-

летию со дня рождения поэтессы, автора песни «Маленькой ёлочке холодно зимой…»

З.Н. Александровой    (1907-1983) (3декабря)

7. Общешкольное мероприятие, приуроченное к Юбилею школы, выставка рисунков «С

днём рождения, школа!» (декабрь)

8. В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятия «С Новым годом!»

выставка творческих работ «Новогодний калейдоскоп»  (декабрь)

Позднякова О.В.:

1. Выступление на Педсовете (01.11.2022г.) с докладом и презентацией на тему

«Формирование креативного мышления в рамках развития функциональной

грамотности у обучающихся на уроках изобразительного искусства».

2. Участие в Открытом региональном конкурсе детских творческих работ

«Осенняя палитра» среди обучающихся с ОВЗ и инвалидностью

общеобразовательных организаций Волгоградской области:

 Поцелуйко Марк, 6Б класс, Диплом III место, в номинации «Графика»,

«Осени яркая пора» (гуашь, гелиевая ручка),   пр. от 22.11.2022г. № 866;

 Поцелуйко Марк, 6Б класс, Диплом III место, вноминации «Живопись»,

«Осень и кот Ученый» (холст, масло),   пр. от 22.11.2022г. № 866;

 Ишмаметова Тамила, 8Б класс, Диплом II место, вноминации

«Живопись», «Осень» (гуашь),пр. от 22.11.2022г. № 866.

3.Провела выставку детских рисунков «Память сильнее времени» в рамках

Международной научно-практической конференции, посвященной 80-й годовщине начала

контрнаступления советских войск под Сталинградом(18 ноября 2022г.)

4. Участие в церемонии награждения участников Регионального отборочного тура

Вторых Международных детских инклюзивных творческих игр, на базе «Волгоградского

Государственного Института Искусств и Культуры».

Были направлены на церемонию следующие участники: Кошелев Федор, Дорофеева Вера,

Миняйленко Анна, Носова Виктория, Поцелуйко Марк, Оганесян София, Диянова

Екатерина, Калиничев Артём, Воробьёва Кира, Борисова Полина, Гуртяков Сергей,

Калмыкова Валентина.

На меня была возложен ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей при

выезде из школы, приказ №438 от22ноября 2022года

5. Провела выставку творческих работ ко «Дню матери»: «Букет из самых нежных

слов», «Мамы всякие важны, мамы всякие нужны», 5-9 классы (портреты мам, букеты

цветов, поздравительные плакаты), (27 ноября).

6 . В рамках Общешкольного мероприятия, посвящённого Юбилею школы, провела

выставку поздравительных плакатов (в технике Скрапбукинг), 5-9 классы «С юбилеем,

любимая школа!» (декабрь)

7. В рамках Общешкольного мероприятия, посвящённого Юбилею школы провела

персональную выставку ученицы 8Б класса Ишмаметовой Тамилы, «Природа»(акварель,

гуашь, масляная живопись).

9. В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятия «С Новым годом!»

провела выставку детских творческих работ «Здравствуй, зимушка - зима», «Снеговики»,

«Зимние забавы», «Символ нового года», 5-9 классы (декабрь).

Решение. Педагогам кафедры художественно-эстетических  дисциплин  и

дополнительного образования провести работу в информационной системе «Сетевой

город» (выставление оценок, контроль тем и заданий).

1. Продолжить  работу по устранению дефицитов в соответствии с

профессиональным стандартом «Педагог».

4. Утвердить выступления Мякотиной Т.Ю., Кормаковой Е.И., Капустиной Н.В.,

Поздняковой О.В., Кузнецова И.А. с докладами и  презентацией своего опыта работы.

5. Продолжить работу кафедры по участию в творческих конкурсах с ОВЗ различного

уровня.

Председатель  ______________________________    /Т.Ю. Мякотина/

Секретарь        ________________________________/Н.В. Капустина/

	Тема:Работа кафедры в рамках Инновационного проекта «Вариативность содержания и форм инклюзивного образовательного пространства на основе персонифицированного сопровождения детей-инвалидов.
	Дата проведения: «29» декабря 2022г.
	Присутствовали: Мякотина Т.Ю., Капустина Н.В., Кормакова Е.И., Позднякова О.В., Кузнецов И.А.
	Повестка дня:
	1. Итоги 2 четверти. Работа педагогов в системе «Сетевой город»
	3. Выступление учителей кафедры на Региональном методическом объединении педагогов Изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, работающих с детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами, и РМО педагогов технологии и обслуживающего труда.
	4. Итоги  работы кафедры по участию в творческих конкурсах с ОВЗ различного уровня за 2 четверть.